
 

Politieverordening betreffende 
de geldinzamelingen op de 
openbare weg. 

 
 
 
 
 
 
 
 
De gemeenteraad, 
 
Gelet op het K.B. van 22 september 1823 waarbij de geldinzamelingen aan huis werden 
gereglementeerd; 
 
Overwegende dat de wetgever geen regeling trof voor de collecten op de openbare weg en de 
openbare plaatsen; 
 
Overwegende dat ingevolge de wet van 16 – 24 augustus 1790 de gemeenteraden bevoegd zijn om 
dergelijke geldinzamelingen te verbieden of te reglementeren; 
 
Overwegende dat de Stad Brugge als toeristisch en kunstcentrum de plicht heeft te voorkomen dat de 
talrijke bezoekers en inwoners zouden bloot gesteld worden aan de schadelijke exploitatie van de 
openbare weldadigheid; 
 
Gelet op artikelen 78 van de gemeentewet; 
 
Op voorstel van het Schepencollege; 
 
BESLUIT : 
 
Artikel 1. 
Zonder voorafgaandelijke schriftelijke toelating van het College van Burgemeester en Schepenen, zijn 
alle bedelarij of geldinzameling op de openbare weg en andere openbare plaatsen verboden. 
 
Artikel 2. 
De collecten voor andere dan weldadige doeleinden, namelijk deze met een wetenschappelijk, politiek, 
filosofisch of godsdienstig doel vallen niet onder toepassing van deze verordening. 
 
Artikel 3. 
Overtreders van onderhavige verordening zullen politiestraffen oplopen. 
 
Artikel 4. 
Bij het van kracht worden van huidige verordening worden alle politieverordeningen betreffende de 
geldinzamelingen opgesteld door de gemeenteraden van de op 1 januari 1971 samengevoegde 
gemeenten Assebroek, Brugge, Dudzele, Koolkerke, Lissewege, Sint-Andries, Sint-Kruis en Sint-
Michiels ingetrokken alsook deze van de gemeenteraden Heist, Loppem, Oostkamp en Ramskapelle 
voor zover zij betrekking hebben op gebiedsdelen die met ingang van 1 januari 1971 deel uitmaken 
van het grondgebied van de stad Brugge. 
 
Artikel 5. 
Afschrift van huidige verordening zal overgemaakt worden aan: 

1. De Gouverneur van de Provincie West-Vlaanderen. 
2. De Hoofdgriffier van de rechtbank van 1e aanleg te Brugge. 



  

pagina 2 van 2 

3. De Hoofdgriffier van de vredegerechten en politierechtbank te Brugge. 
4. De Bevelhebber van de Rijkswacht te Brugge. 
5. De Hoofdpolitiecommissaris te Brugge. 

 
Aldus vastgesteld door de gemeenteraad van de Stad Brugge, in zitting van 23 april 1971. 
 
De Secretaris, De Burgemeester – Voorzitter, 
J. Bernolet P. Vandamme 
 
Gezien door de Bestendige Deputatie van de Provinciale Raad van West-Vlaanderen, in zitting van 1 
juli 1971 
 
 
Het college van Burgemeester en Schepenen van de stad Brugge; 
Gezien de beraadslaging van de gemeenteraad van 23 april 1971, waarbij een politieverordening 
vastgesteld wordt betreffende de geldinzamelingen op de openbare weg; 
 
Gezien art. 90 – 2° en 102 van de gemeentewet; 
 
Beveelt de bekendmaking van dit besluit door middel van plakbrieven. 
 
Brugge 29 juli 1971 
De Secretaris,     Burgemeester en Schepenen, 
J. Bernolet     P.Vandamme 


